Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REQ - REQUERIMENTO APROVADO

Em: 26/06/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  005622/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Juiz de Fora, Vereador José
Márcio Lopes Guedes.

Senhoras Vereadoras e senhores vereadores.

Este vereador, no exercício de seu mandato e em defesa do interesse público, vem,
respeitosamente, requerer a Vossa Excelência, ouvido o soberano Plenário, nos termos regimentais,
a convocação EM CARÁTER DE URGÊNCIA, para debater a grave situação da segurança dos
profissionais de saúde nas Unidades Básicas de Saúde (UBSs) do município de Juiz de Fora,
especialmente diante do recente e brutal episódio de violência ocorrido na UBS do bairro Furtado de
Menezes.

O caso - amplamente noticiado pela imprensa e reconhecido em nota oficial emitida pela
própria Prefeitura Municipal - envolveu a agressão física de uma médica em pleno exercício de sua
função, no ambiente que deveria ser de cuidado e acolhimento. A profissional sofreu múltiplas lesões,
inclusive com suspeita de traumatismo craniano, conforme informado por veículos de comunicação.

Esse episódio não pode ser naturalizado, tampouco tratado como fato isolado. Ele
evidencia a urgência de se estabelecer protocolos concretos de proteção, segurança e acolhimento
aos servidores da saúde, garantindo-lhes condições adequadas para o exercício de suas atividades
em um ambiente de paz, como destacado pela nota oficial da Prefeitura.

Diante disso, proponho a convocação das seguintes autoridades para compor a mesa da
audiência pública:

Secretário de Governo do Município de Juiz de Fora

Secretário de Segurança Urbana e Cidadania de Juiz de Fora

Secretário de Recursos Humanos de Juiz de Fora

Secretário Municipal de Saúde de Juiz de Fora

Comandante da Guarda Municipal de Juiz de Fora

E o convite às seguintes instituições e representantes:

Representante do Comando da Polícia Militar de Minas Gerais (PMMG);

Representante da Polícia Civil de Minas Gerais (PCMG).

Representante do Ministério Público de Minas Gerais (MPMG)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 150647

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Representantes dos Conselhos Profissionais da área da saúde (CRM, COREN, etc.)

Representantes sindicais dos servidores públicos da saúde;

Usuários do SUS e membros da comunidade local do bairro Furtado de Menezes;

Representantes do Conselho Municipal de Saúde.

A violência contra profissionais de saúde não é admissível em nenhuma circunstância, e
sua ocorrência dentro de unidades públicas de atendimento exige resposta firme e imediata do poder
público. Cabe à Câmara Municipal promover o debate institucional, fiscalizatório e propositivo para
assegurar políticas públicas que garantam a integridade física, mental e emocional dos trabalhadores
da saúde e dos usuários do sistema.

Palácio Barbosa Lima, 26 de junho de 2025.

Carlos Alberto de Mello
Vereador Sargento Mello Casal - PL

Subscritores:

André Luiz Gomes Mariano  João Wagner de Siqueira
Antoniol

Vereador André Mariano - PL  Vereador João Wagner Antoniol -
MDB

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 2/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 150647

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-06-26T18:39:09-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos